
CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 22.2.2017  

COM(2017) 68 final 

2017/0024 (NLE) 

  

Návrh 

NAŘÍZENÍ RADY, 

kterým se mění NAŘÍZENÍ RADY (EU) č. 560/2014 ze dne 6. května 2014 o založení 

společného podniku pro průmysl založený na biotechnologiích  

(Text s významem pro EHP) 

 



CS 2   CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 

• Odůvodnění a cíle návrhu 

Společný podnik pro průmysl založený na biotechnologiích (dále jen „společný podnik BBI“) 

je subjektem, který je pověřen realizací partnerství veřejného a soukromého sektoru
1
, jehož 

členy jsou na jedné straně Unie, zastoupená Komisí, a na straně druhé Konsorcium průmyslu 

založeného na biotechnologiích (dále jen „BIC“)
2
. Společný podnik BBI byl založen 

nařízením Rady (EU) č. 560/2014 (dále jen „nařízení Rady“) za účelem provádění společné 

technologické iniciativy v oblasti průmyslu založeného na biotechnologiích, a to na období do 

31. prosince 2024.  Stanovy společného podniku BBI jsou uvedeny v příloze nařízení Rady č. 

560/2014 (dále jen „stanovy“). 

Podle článku 3 nařízení Rady činí příspěvek Unie na správní a provozní výdaje společného 

podniku BBI až 975 milionů EUR. Tento příspěvek se má rozdělit takto:  

– maximálně 29,25 milionu EUR sestávajících z finančních
3
 příspěvků na správní náklady 

společného podniku BBI
4
 a 

– alespoň 945,75 milionu EUR sestávajících z finančních příspěvků na provozní náklady 

společného podniku BBI
4
 (dále jen „příspěvek EU“). 

Podle článku 4 nařízení Rady činí příspěvek BIC nebo jeho ustavujících subjektů na správní a 

provozní výdaje společné technologické iniciativy v oblasti průmyslu založeného na 

biotechnologiích nejméně 2 730 milionů EUR. Tento příspěvek se má rozdělit takto:  

– maximálně 29,25 milionu EUR sestávajících z finančních příspěvků na správní náklady 

společného podniku BBI
5
,  

– alespoň 182,5 milionu EUR sestávajících z finančních příspěvků na provozní náklady 

společného podniku BBI
6
,  

– blíže neupřesněná částka
7
 sestávající z věcných

8
 příspěvků na provádění nepřímých akcí

9
 

(uváděných rovněž jako věcné příspěvky na provozní náklady), a 

– alespoň 1 755 milionů EUR sestávajících z věcných příspěvků na provádění dalších 

činností
10

. 

                                                 
1 Článek 1 nařízení Rady č. 560/2014. 
2 Článek 2 stanov uvedených v příloze nařízení Rady č. 560/2014. 
3 Výraz „finanční“ se týká peněžitého příspěvku.  
4 Ustanovení čl. 3 odst. 1 nařízení Rady č. 560/2014 potvrzené v čl. 12 odst. 2 stanov, jež jsou uvedeny v 

příloze nařízení Rady č. 560/2014. 
5 Ustanovení čl. 4 odst. 2 písm. a) nařízení Rady č. 560/2014 potvrzené v čl. 12 odst. 2 stanov, jež jsou 

uvedeny v příloze nařízení Rady č. 560/2014. 
6 Ustanovení čl. 4 odst. 2 písm. a) nařízení Rady č. 560/2014 potvrzené v čl. 12 odst. 3 písm. a) a v čl. 12 

odst. 4 stanov, jež jsou uvedeny v příloze nařízení Rady č. 560/2014. 
7 Ačkoliv částka není výslovně upřesněna, její minimální požadovaný strop bude stanoven na konci 

působení společného podniku BBI odečtením všech ostatních poskytnutých příspěvků od minimálního 

stropu ve výši 2 730 milionů EUR.  
8 Výraz „věcný“ se týká příspěvku, který je vyplacen ve formě zboží a/nebo služeb a nikoli jako peněžitý 

příspěvek.  
9 Ustanovení čl. 4 odst. 2 písm. a) nařízení Rady č. 560/2014 potvrzené v čl. 12 odst. 3 písm. c) stanov, 

jež jsou uvedeny v příloze nařízení Rady č. 560/2014. 
10 Věcné příspěvky na další činnosti jsou definovány v čl. 4 odst. 2 písm. b) nařízení Rady č. 560/2014. 



CS 3   CS 

Tento návrh na změnu se týká právních specifik finančních příspěvků uvedených v čl. 12 

odst. 3 písm. b) a čl. 12 odst. 4 stanov, jež jsou uvedeny v příloze nařízení Rady č. 560/2014. 

V souladu s čl. 12 odst. 3 písm. b) a čl. 12 odst. 4 stanov by BIC mělo finanční příspěvek na 

provozní náklady ve výši alespoň 182,5 milionu EUR
11

 poskytnout do 31. prosince 2024
12

.  

Kromě toho z čl. 12 odst. 3 písm. b) ve spojení s čl. 12 odst. 5 stanov vyplývá, že tento 

finanční příspěvek ze strany BIC by měl být zahrnut do rozpočtu společného podniku BBI (na 

úrovni programů). V souladu s čl. 12 odst. 5 stanov představují finanční příspěvky členů na 

provozní náklady zdroje společného podniku BBI, které mají být zahrnuty do jeho rozpočtu. 

V souladu s čl. 12 odst. 3 písm. b) stanov má být část provozních nákladů společného podniku 

BBI hrazena z finančních příspěvků jiných členů než Unie. To se netýká ustavujících subjektů 

jiných členů než Unie, což jsou subjekty, které se účastní provádění nepřímých akcí 

financovaných společným podnikem BBI a které by mohly poskytnout finanční příspěvky 

přímo na tyto nepřímé akce (na úrovni projektů). 

V pododdílu 3.2.5 legislativního finančního výkazu doprovázejícího návrh nařízení Rady o 

společném podniku v oblasti průmyslu založeného na biotechnologiích ze dne 10. července 

2013
13

 se uvádí, že normotvůrce očekává, že do rozpočtu společného podniku BBI budou 

každoročně zahrnuty finanční příspěvky ze strany průmyslu na provozní náklady ve výši 17,5 

milionu EUR. 

BIC uznalo svou povinnost poskytnout finanční příspěvek v minimální výši 182,5 milionu 

EUR do 31. prosince 2024, narazilo však na problémy spojené se způsobem jeho poskytnutí
14

. 

Pro mnoho členů BIC není poskytnutí finančního příspěvku na úrovni programů komerčně 

proveditelné, neboť nenabízí výměnou žádné zaručené plnění (např. výsledky projektů a 

související práva k duševnímu vlastnictví) a mohli by z něj mít prospěch konkurenti účastnící 

se projektů financovaných společným podnikem BBI
15

. BIC tedy navrhlo alternativní způsob 

poskytování finančních příspěvků: možnost, aby jeho členové poskytli finanční příspěvek 

přímo, na úrovni projektů
16

. Tento způsob poskytování příspěvků by podpořil finanční účast 

členů BIC, neboť by mohli mít přístup k výsledkům projektů, jež jsou vyhrazeny pouze jejich 

účastníkům. 

Evropská komise návrh BIC posoudila, přičemž ověřila, zda (a do jaké míry) je údajnými 

problémy BIC při plnění jeho povinnosti finančně přispívat do společného podniku BBI 

dotčen zájem Unie. Zaprvé, Evropská komise mohla jednoduše tvrzení BIC zamítnout s tím, 

že sledování zájmu soukromého člena společného podniku nespadá do pravomocí Komise, že 

soulad se stávajícím právním rámcem je povinný a že v případě nesouladu by se uplatnily 

sankce uvedené v nařízení Rady
17

. To by však mělo negativní dopad na cíl společného 

podniku BBI, jenž spočívá v provádění činností prostřednictvím spolupráce mezi 

zúčastněnými subjekty v celých biotechnologických hodnotových řetězcích, včetně malých a 

                                                 
11 BIC je jediným „jiným členem než Unie“. 
12 Období stanovené v článku 1 je do 31. prosince 2024. 
13 Návrh nařízení Rady o společném podniku v oblasti průmyslu založeného na biotechnologiích 

(COM(2013) 496). 
14 Během rozpočtových let 2014, 2015 a 2016 poskytlo BIC byla na úrovni programů částku 0,75 milionu 

EUR.   
15 Konkurenti člena BIC nemohou být omezováni v účasti na projektu financovaném společným 

podnikem BBI, neboť by to bylo v rozporu s otevřenou a transparentní povahou výzev k podávání 

návrhů společného podniku BBI. 
16 Dopis správní rady BIC ze dne 31. března 2015 určený GŘ RTD F.2. 
17 Viz čl. 4 odst. 5 nařízení Rady č. 560/2014. 



CS 4   CS 

středních podniků, výzkumných a technologických středisek a univerzit
18

. V důsledku toho se 

útvary Komise rozhodly přijmout proaktivní přístup a provedly hloubkové posouzení této 

otázky a určily nejlepší možné následné opatření, které by bylo možné přijmout. To spočívalo 

v analýze možných legislativních a nelegislativních opatření, která vedla k závěru, že jsou 

potřebné formální změny legislativního rámce.  

Za účelem zajištění, aby provedení této změny nemělo dopad na původní cíle nařízení Rady, 

útvary Evropské komise určily cíle, z nichž vychází povinnost poskytnout finanční příspěvek: 

1) zajistit poskytnutí minimálního soukromého finančního příspěvku na operační náklady 

společné technologické iniciativy v oblasti průmyslu založeného na biotechnologiích 

prostřednictvím závazku přijatého jejími soukromými členy, 2) zajistit minimální pákový 

efekt příspěvků poskytnutých Unií, a co je velmi důležité, 3) podporovat rozvoj odvětví 

biohospodářství poskytnutím finančních prostředků na akce v oblasti výzkumu a inovací v 

této oblasti. Pokud jde o první cíl, závazek finanční účasti přijali především členové BIC 

patřící do odvětví lesnictví, kteří vzhledem ke svému obchodnímu modelu
19

 nemohou 

poskytovat žádné věcné příspěvky na provozní náklady a mohou se na společném podniku 

BBI podílet pouze finančně. Pokud jde o třetí cíl, na investice v oblasti výzkumu a inovací
20

 

byla vyčleněna částka 150 milionů EUR (z očekávaného finančního příspěvku BIC ve výši 

182,5 milionu EUR) (jejímiž hlavními příjemci jsou akademická obec a malé a střední 

podniky).   

Při zohlednění důvodů povinnosti poskytnout finanční příspěvek útvary Evropské komise 

usilovaly o nalezení možných způsobů, jak by tento finanční příspěvek mohl být poskytován. 

V této souvislosti se jako konstruktivní ukázala srovnávací analýza nařízení Rady s právním 

rámcem vytvořeným pro ostatní společné podniky
21

. Finanční příspěvek jiných členů než 

Unie byl stanoven pouze v nařízení o založení společného podniku iniciativy pro inovativní 

léčiva 2 (dále jen IMI2).
22

 Na rozdíl od nařízení o společném podniku BBI nařízení o 

společném podniku IMI2 nezahrnuje povinnost finančně přispívat. Jedná se pouze o možnost 

pro jiné členy než Unie. Tento finanční příspěvek na společný podnik IMI2 může být 

poskytnut jak na úrovni programu, tak na úrovni projektu. Navíc je třeba poznamenat, že v 

praxi se provádění na úrovni programu IMI2 uskutečňuje pomocí svěřeneckých fondů a 

charitativních organizací, které ze své povahy fungují jako veřejní investoři (např. Nadace 

Billa a Melindy Gatesových), zatímco ustavující a přidružené subjekty Evropské federace 

farmaceutického průmyslu a asociací (odpovídají členům BIC v IMI2) poskytují finanční 

příspěvky na úrovni projektu. Ze srovnávací analýzy vyplývají tyto závěry: 1) požadavek 

poskytovat finanční příspěvek výlučně na úrovni programu platí pouze pro společný podnik 

BBI, 2) stávající model společného podniku BBI je vhodný pro posílení spolupráce se 

svěřeneckými fondy a charitativními organizacemi a co je zejména je důležité, že 3) rámec 

společného podniku BBI by měl být přizpůsoben tak, aby umožnil také spolupráci s 

obchodními společnostmi. 

                                                 
18 Viz 14. bod odůvodnění nařízení Rady č. 560/2014. 
19 Obecně členové odvětví lesnictví nemají žádné možnosti vnitropodnikového výzkumu a obvykle své 

činnosti v oblasti výzkumu zadávají akademické obci a malým a středním podnikům. 
20 Viz strana 46 Strategického programu pro inovace a výzkum z března 2013 (SIRA), v níž se 

předpokládá celková částka pro výzkum a vývoj (tj. RIA) ve výši 600 milionů EUR (z toho 150 milionů 

EUR představují finanční příspěvky členů BIC, 150 milionů EUR představují jejich věcné příspěvky a 

300 milionů EUR představuje příspěvek EU).  
21 Nařízení Rady (EU) č. 559/2014 ze dne 6. května 2014 o založení společného podniku pro palivové 

články a vodík 2; nařízení Rady (EU) č. 558/2014 ze dne 6. května 2014 o založení společného podniku 

Clean Sky 2; nařízení Rady (EU) č. 561/2014 ze dne 6. května 2014 o založení společného podniku 

ESCEL; nařízení Rady (EU) č. 642/2014 ze dne 16. června 2014 o zřízení společného podniku 

Shift2Rail. 
22 Založen na základě nařízení Rady (EU) č. 557/2014 ze dne 6. května 2014. 

http://bbi-europe.eu/sites/default/files/documents/BBI_SIRA_web_0.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:JOL_2014_169_R_0007&from=FR
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=OJ:JOL_2014_169_R_0007&from=FR
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0558&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0558&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0561&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0561&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0642&from=EN
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32014R0642&from=EN


CS 5   CS 

Vzhledem k tomu, že Evropská komise je subjekt odpovědný za prosazování obecného zájmu 

Unie a za tímto účelem přijímá vhodné iniciativy
23

, a při zohlednění obtíží BIC při 

poskytování finančního příspěvku způsobem uvedeným v nařízení Rady navrhuje Komise 

přizpůsobit původní znění nařízení Rady zavedením možnosti poskytování finančních 

příspěvků na úrovni projektu, tedy nad rámec stávajícího způsobu poskytování na úrovni 

programu. Toto řešení je účinné a směřuje k dosažení původních cílů nařízení Rady tím, že 

umožňuje členům BIC dodržovat jejich původní závazek. Toto řešení funguje podobně jako 

společný podnik IMI2, kde jiní členové než Unie mohou poskytovat finanční příspěvky buď 

na úrovni programu, což obvykle činí svěřenecké fondy a charitativní organizace, nebo na 

úrovni projektu, což je způsob využívaný komerčními subjekty. 

Navrhovaná změna není součástí programu REFIT. 

• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky 

Cílem tohoto návrhu je zlepšení ustanovení nařízení Rady a jejich další zjednodušení tak, aby 

vedla ke splnění jeho cílů. Tento návrh na změnu je proto zcela v souladu s původními cíli 

společného podniku BBI a s platnými předpisy v této oblasti politiky.  

• Soulad s ostatními politikami Unie 

Společný podnik BBI rozvíjí „úzkou součinnost s jinými programy Unie v oblastech, jako je 

vzdělávání, životní prostředí, konkurenceschopnost a malé a střední podniky, a s fondy 

politiky soudržnosti a politiky rozvoje venkova, což může konkrétně přispět k posílení 

vnitrostátního a regionálního výzkumného a inovačního potenciálu v rámci strategií 

inteligentní specializace“
24

. 

Význam (vytvoření) partnerství veřejného a soukromého sektoru v oblasti průmyslu 

založeného na biotechnologiích ve formě společné technologické iniciativy byl zdůrazněn v 

několika sděleních Komise, jako například „Inovace pro udržitelný růst: biohospodářství pro 

Evropu“
25

, „Za obnovu evropského průmyslu“
26

, „Partnerství veřejného a soukromého 

sektoru v programu Horizont 2020: účinný nástroj k dosažení inovací a růstu v Evropě“
27

 a 

Evropské inovační partnerství „Produktivita a udržitelnost zemědělství“
28

. 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA 

• Právní základ 

Právní základ tohoto návrhu na změnu tvoří články 187 a 188 Smlouvy o fungování Evropské 

unie (SFEU). 

• Subsidiarita (v případě nevýlučné pravomoci)  

Iniciativa nespadá do žádné z výlučných pravomocí výslovně přenesených na EU. Právní 

rámec společného podniku vytvořeného v souladu s články 187 a 188 SFEU však může měnit 

pouze EU. Členské státy nemohou při změně právního rámce subjektu EU jednat samostatně.  

• Proporcionalita 

Cílem tohoto návrhu na změnu je přizpůsobit ustanovení nařízení Rady tak, aby členové BIC 

měli praktickou možnost plnit svoji povinnost poskytovat finanční příspěvek. Tento návrh 

                                                 
23 Viz článek 17 Smlouvy o Evropské unii. 
24 Viz 17. bod odůvodnění nařízení Rady č. 560/214. 
25 Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě COM/2012/ 60 final. 
26 Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě COM/2014/ 14 final. 
27 Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě COM/2013/ 494 final. 
28 Sdělení Komise Evropskému parlamentu a Radě COM/2012/ 79 final. 

http://ec.europa.eu/research/bioeconomy/pdf/201202_innovating_sustainable_growth_cs.pdf
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52014DC0014&from=CS
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:52013DC0494&from=CS
http://ec.europa.eu/eip/agriculture/sites/agri-eip/files/communication_on_eip_-_en.pdf


CS 6   CS 

nemá žádný další dopad než ten, který byl původně zamýšlen v nařízení Rady. Navrhované 

opatření tedy nepřesahuje rámec toho, co je nezbytné k uspokojivému dosažení jeho cíle, a to 

pokud jde o jeho obsah i formu, a je tudíž v souladu se zásadou proporcionality. 

• Volba nástroje 

Byla provedena analýza regulačních i jiných opatření, která poukázala na potřebu formální 

změny nařízení Rady. Vzhledem k tomu, že není možné nařízení Rady vykládat tak, aby bylo 

možné poskytovat finanční příspěvek na úrovni projektu je jedinou zbývající možností změna 

samotného nařízení Rady.  

3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI 

STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ 

• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů 

Nařízení Rady vstoupilo v platnost v červnu 2014 a průběžné hodnocení společného podniku 

BBI bude provedeno do 30. června 2017. Z tohoto důvodu nebyla v souvislosti s nařízením 

Rady dosud provedena žádná hodnocení ex post nebo kontroly účelnosti. 

• Konzultace se zúčastněnými stranami 

Evropská komise v rámci vykonávání společného podniku BBI neustále operativně 

komunikuje s BIC, jeho členy a programovou kanceláří společného podniku BBI. Způsob 

poskytování finančního příspěvku členy BIC byl předmětem několika kol konzultací 

a diskusí.  

• Sběr a využití výsledků odborných konzultací 

Evropská Komise se při řešení otázky finančního příspěvku členů BIC nespoléhá na externí 

odborné znalosti.  

• Posouzení dopadů 

Cílem stanoveným v tomto návrhu na změnu je přizpůsobit nařízení Rady tak, aby mohlo plně 

dosáhnout cíle, který byl od něj původně očekáván. Z toho důvodu tento návrh na změnu 

nemá žádný další dopad, než je ten, jehož dosažení očekává samotné původní nařízení Rady.  

Navíc podle nástroje ke zlepšování právní úpravy
29

 se posouzení dopadů nevyžaduje, 

v případech, kdy má Komise málo možností nebo nemá vůbec na výběr. Jak je vysvětleno 

výše, možnosti Evropské komise v tomto konkrétním případě jsou omezené, jelikož pouze 

„technicky“ mění předchozí politické rozhodnutí, která již byla předmětem posouzení dopadů, 

upřesněním technických podrobností s omezeným prostor pro uvážení. Pro tuto iniciativu 

proto není třeba provést posouzení dopadů. 

• Účelnost a zjednodušování právních předpisů 

Tato navrhovaná změna není součástí programu REFIT. 

S cílem posoudit dopad návrhu na regulační a administrativní zátěž je nezbytné na jedné 

straně popsat rámec vytvořený původním nařízením Rady a na straně druhé rámec 

předpokládaný tímto návrhem.  

Za účelem dosažení souladu s požadavky stanovenými v nařízení Rady musí členové BIC 

poskytnout BIC jednotlivé finanční příspěvky v souladu s pravidly dohodnutými konsorciem. 

Konsorcium BIC shromažďuje jednotlivé finanční příspěvky svých členů, vede je ve svém 

                                                 
29 Viz s. 33 „nástroj ke zlepšování právní úpravy“. 

http://ec.europa.eu/smart-regulation/guidelines/docs/br_toolbox_en.pdf


CS 7   CS 

účetnictví a poskytuje finanční příspěvky
30

 společnému podniku BBI. Společný podnik BBI je 

vede ve svém účetnictví jako provozní rozpočet
31

společně s příspěvkem, který obdrží od Unie 

(příspěvek společného podniku BBI na nepřímé akce).  

Společný podnik BBI v rámci svých každodenních provozních činností provádí posouzení 

nákladů vynaložených a oznámených příjemci v projektech financovaných společným 

podnikem BBU. Po schválení způsobilých nákladů (v souladu s příslušným právním rámcem, 

zejména s pravidly pro účast v programu Horizont 2020
32

 a dohodou o grantech uzavřenou 

mezi společným podnikem BBI a příjemci projektu) společný podnik BBI rozdělí příspěvek 

společného podniku BBI na projekty. Příjemci zanesou obdržený příspěvek společného 

podniku BBI do svého účetnictví v souladu se svými vnitrostátními právními předpisy 

a běžnou účetní praxí.  

V souladu s tímto návrhem budou mít členové BIC možnost nadále poskytovat finanční 

prostředky na úrovni programu, jak je popsáno výše. Kromě toho členové BIC účastnící se 

projektu společného podniku BBI budou mít možnost převést finanční příspěvek přímo 

jinému účastníku v témže projektu, jak je uvedeno v popisu akce, a to v souladu s pravidly, na 

kterých se obě strany vzájemně dohodly (dohoda o konsorciu), a v souladu s příslušným 

právním rámcem. Účastníci zanesou finanční příspěvky do svého účetnictví v souladu se 

svými vnitrostátními právními předpisy a svými běžnými účetními postupy.  

Srovnávací přehled těchto dvou rámců je uveden v následující tabulce: 

Stávající rámec Navrhované alternativy 

převod finančních prostředků od členů BIC 

na BIC 

finanční převody od členů BIC na příjemce 

projektu 

účetnictví BIC  

převod finančních prostředků od BIC na 

společný podnik BIC 

 

účetnictví společného podniku BBI  

(po posouzení způsobilých nákladů)  

finanční převody od společného podniku BBI 

na příjemce projektu 

 

účetnictví příjemců v souladu s jejich 

vnitrostátními právními předpisy a jejich 

běžnými účetními postupy 

účetnictví příjemců v souladu s jejich 

vnitrostátními právními předpisy a jejich 

běžnými účetními postupy 

Tento návrh sníží administrativní zátěž pro BIC a pro společný podnik BBI, pokud jde 

o jejich roli zprostředkovatele mezi členy BIC, kteří jsou povinni poskytovat finanční 

příspěvky, a účastníky projektu. Avšak BIC nese nadále plnou odpovědnost za podávání 

zpráv o souhrnném počtu finančních příspěvků jeho členy, jak je uvedeno v čl. 4 odst. 3 

nařízení o společném podniku BBI. 

                                                 
30 V souladu s článkem 12 odst. 3 písm. b) ve spojení s čl. 12 odst. 4 stanov, které jsou přílohou nařízení 

Rady. 
31 V souladu s článkem 12 odst. 5 písm. b) ve spojení s čl. 12 odst. 3 písm. a) a b) stanov, které jsou 

přílohou nařízení Rady. 
32 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1290/2013 ze dne 11. prosince 2013, kterým se 

stanoví pravidla pro účast a šíření výsledků programu „Horizont 2020 rámcový program pro výzkum a 

inovace (2014–2020). 



CS 8   CS 

Příslušné změny budou zavedeny do vzorové dohody o grantu společného podniku BBI na 

základě podobného řešení použitého ve vzorové dohodě o grantu společného podniku IMI2. 

Plánovaný systém byl již zaveden společným podnikem IMI
33

 a je rovněž v současné době 

užíván v kontextu společného podniku IMI2.  

• Základní práva 

Tento návrh na změnu nemá žádné důsledky pro ochranu základních práv. 

4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY 

Tento návrh na změnu nemá žádné důsledky pro rozpočet.  

Jak bylo vysvětleno výše, stávající právní rámec členům BIC značně ztěžuje jeho dodržování, 

a proto by nenavržení změny mělo rozpočtové důsledky. Konkrétněji, nedodržování právního 

rámce ze strany členů jiných než Unie by vedlo k finančním sankcím podle čl. 4 odst. 5 

nařízení Rady, který mimo jiné odkazuje na snížení finančního příspěvku Unie ve prospěch 

společné technologické iniciativy v oblasti průmyslu založeného na biotechnologiích. Snížení 

rozpočtu by mělo dopad především na akademickou obec a na příslušné malé a střední 

podniky, jelikož tento finanční příspěvek byl vyhrazen zejména na výzkum a vývoj (v jehož 

rámci jsou největšími příjemci finanční podpory akademická obec a malé a střední podniky
34

). 

5. OSTATNÍ PRVKY 

• Plány provádění a monitorování, hodnocení a podávání zpráv 

Konkrétní plán provádění není pro tuto změnu požadován, neboť pozměněné nařízení Rady 

by bylo provedeno –– stejně jako původní nařízení –– prostřednictvím projektů vybraných 

společným podnikem BBI na základě otevřených výzev k předkládání návrhů. Plán provádění 

nebyl vytvořen v případě původního přijetí nařízení Rady. 

• Informativní dokumenty (u směrnic) 

Tento návrh na změnu se týká nařízení Rady, které je závazné ve všech svých prvcích a je 

přímo použitelné ve všech členských státech. Z tohoto důvodu není informativní dokument 

vyžadován. 

• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu 

Tento návrh na změnu obsahuje jeden významný článek, který bude mít tyto důsledky: 

— zavedení nového způsobu poskytování finančního příspěvku uvedeného v článku čl. 12 

odst. 3 písm. b) stanov, jež jsou uvedeny v příloze nařízení Rady, a to ke stávajícímu způsobu 

poskytování.  

                                                 
33 Společný podnik IMI byl původně vytvořen nařízením Rady (ES) č. 73/2008 ze dne 20. prosince 2007 o 

založení společného podniku pro provádění společné technologické iniciativy pro inovativní léčiva. 
34 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 623/2014 ze dne 14. února 2014, kterým se stanoví 

odchylka od nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1290/2013, kterým se stanoví pravidla pro 

účast a šíření výsledků programu „Horizont 2020“, v souvislosti se společným podnikem v oblasti 

průmyslu založeného na biotechnologiích. 



CS 9   CS 

— poskytování finančních příspěvků bude možné dvěma způsoby: převodem finančních 

příspěvků z BIC na společný podnik BBI (jako dříve) a/nebo převodem finančních prostředků 

přímo od člena BIC na jiného příjemce projektu. 

— rozšíření stran, které mohou poskytovat finanční příspěvek uvedený v čl. 12 odst. 3 

písm. b) stanov, jež jsou uvedeny v příloze nařízení Rady. Kromě „jiného člena než Unie“ (tj. 

BIC jako samostatný subjekt) bude poskytování finančního příspěvku umožněno také jeho 

„ustavujícím subjektům“ (tj. členům BIC). 

— zachování závazku týkajícího se celkového finančního cíle stanoveného v čl. 12 odst. 4 

stanov, jež jsou uvedeny v příloze nařízení Rady.  

— umožnění členům BIC podávat zprávy prostřednictvím BIC o finančních příspěvcích, které 

poskytli na úrovni projektu společnému podniku BBI. 



CS 10   CS 

2017/0024 (NLE) 

Návrh 

NAŘÍZENÍ RADY, 

kterým se mění NAŘÍZENÍ RADY (EU) č. 560/2014 ze dne 6. května 2014 o založení 

společného podniku pro průmysl založený na biotechnologiích  

(Text s významem pro EHP) 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 187 a čl. 188 první 

pododstavec této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

s ohledem na stanovisko Evropského parlamentu
35

,  

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru
36

, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Na základě nařízení Rady (EU) č. 560/2014(
37

) byl založen společný podnik pro 

průmysl založený na biotechnologiích (dále jen „společný podnik BBI“).  

(2) V čl. 12 odst. 4 stanov společného podniku BBI, uvedených v příloze nařízení (EU) č. 

560/2014 (dále jen „stanovy“), se uvádí, že finanční příspěvek členů společného 

podniku BBI jiných než Unie na pokrytí provozních nákladů činí během období 

uvedeného v článku 1 nařízení (EU) č. 560/2014, to znamená od založení společného 

podniku BBI do 31. prosince 2024, minimálně 182 500 000 EUR.  

(3) Konsorcium průmyslu založeného na biotechnologiích (dále jen „BIC“), jež je členem 

společného podniku BBI jiným než Unie, je i nadále připraveno podporovat provozní 

náklady společného podniku BBI ve výši stanovené v čl. 12 odst. 4 stanov. Navrhlo 

však alternativní způsob financování prostřednictvím finančních příspěvků svých 

ustavujících subjektů na úrovni nepřímých akcí. 

(4) Cíle iniciativy společného podniku, tj. provádět činnosti prostřednictvím spolupráce 

mezi zúčastněnými subjekty v celých biotechnologických hodnotových řetězcích, 

včetně malých a středních podniků, výzkumných a technologických středisek a 

univerzit, lze dosáhnout pouze tak, že se BIC a jeho ustavujícím subjektům umožní 

poskytovat finanční příspěvek nejen ve formě platby společnému podniku BBI, ale 

rovněž ve formě finančního příspěvku na nepřímé akce financované společným 

podnikem BBI. 

(5) Je proto nezbytné změnit stanovy tak, aby BIC a jeho ustavující subjekty mohly 

poskytovat finanční příspěvek v plné výši stanovený v čl. 12 odst. 4 stanov, a tak 

                                                 
35 Úř. věst. C , , s. . 
36 Úř. věst. C , , s. . 
37 Nařízení Rady (EU) č. 560/2014 ze dne 6. května 2014 o založení společného podniku pro průmysl 

založený na biotechnologiích (Úř. věst. L 169, 7.6.2014, s. 130). 



CS 11   CS 

umožnit, aby tyto příspěvky nebyly poskytovány pouze jako platby společnému 

podniku BBI, ale rovněž jako finanční příspěvky na nepřímé akce financované 

společným podnikem BBI které budou oznamovány společnému podniku BBI. 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Článek 12 stanov společného podniku pro průmysl založený na biotechnologiích uvedených v 

příloze nařízení Rady (EU) č. 560/2014 se mění takto: 

v odstavci 3 se písmeno b) nahrazuje tímto:  

„b) finančních příspěvků jiných členů než Unie nebo jejich ustavujících subjektů;“  

  

odstavec 4 se nahrazuje tímto:  

„4. Finanční příspěvky jiných členů než Unie nebo jejich ustavujících subjektů na pokrytí 

provozních nákladů uvedených v odst. 3 písm. b) činí během období uvedeného v článku 

1 tohoto nařízení minimálně 182 500 000 EUR. 

Tyto finanční příspěvky budou vypláceny ve formě plateb společnému podniku BBI nebo 

ve formě finančních příspěvků na nepřímé akce financované společným podnikem BBI.“ 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 

unie. 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 

 Za Radu 

 předseda / předsedkyně 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	• Odůvodnění a cíle návrhu
	• Soulad s platnými předpisy v této oblasti politiky
	• Soulad s ostatními politikami Unie

	2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA
	• Právní základ
	• Subsidiarita (v případě nevýlučné pravomoci)
	• Proporcionalita
	• Volba nástroje

	3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ
	• Hodnocení ex post / kontroly účelnosti platných právních předpisů
	• Konzultace se zúčastněnými stranami
	• Sběr a využití výsledků odborných konzultací
	• Posouzení dopadů
	• Účelnost a zjednodušování právních předpisů
	• Základní práva

	5. OSTATNÍ PRVKY
	• Plány provádění a monitorování, hodnocení a podávání zpráv
	• Informativní dokumenty (u směrnic)
	• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu


